Atq; hæc prima Historiæ eximia, & amplissima utilitas est, quam duobus verbis Cicero complectitur, cum Historiam vitæ Magistram nominat.

Sed nõ civilis tantum vitæ Magistra est Historia, verum etiam Christiana, & spiritualis vitæ, seu veræ agnitionis Dei, & totius nostræ religionis fontes continet, & Ecclesiæ Christi imprimis necessaria est. Nam tota doctrina de Deo, in libris Prophetarum, & Apostolorum, ordine Historico

HISTORIARVM.

Historico tradita est. Nec vlla extat historia, Bibli-
is antiquior, quæ cōtinuam & certam annorum,
& rerum seriem, inde vsq; à prima creatione con-
seruarit. Vult enim Deus sciri à nobis, mundi, &
Ecclesie initia: & prima ac veræ religionis ori-
ginem, et propagationem, factam in Ecclesia cer-
to verbo, & illustribus testimonijs miraculorum:
ne quas opiniones impias, & superstitiones cum
ea doctrina pugnantes, quæ posterioribus seculis
in mundum irrepserunt, amplectamur. Vult sci-
ri, quæ, & vbi, & qualis semper fuerit Ecclesia
Christi, quomodo collecta, defensa, & inter Impe-
riorum ruinas conseruata sit, quos Doctores, &
testes veritatis eximios, quæ certamina, & libe-
rationes mirandas habuerit. Vult sciri tempora
primū editæ, & instauratæ promissionis de Chri-
sto Mediatore, & aduentus Christi in carnem, &
reditus ad extremum iudicium. Deniq; eo consi-
lio præcipuè Monarchias in mundo distinxit De-
us, & imperiorum historias scribi voluit, vt di-
uinarum patefactionum series, & Ecclesie histo-
ria esset conspectior. Quæ vt rectius à nobis intel-
ligi, & explicari possit: Ethnicorum etiam histo-
rias legi, & cum illa conferri necesse est.

Pro-

HISTORIARVM LECTIO

Prædixit Daniel seriem quatuor Monarchiarum cap. 2. & 7. Descripsit bella, quæ successores Alexandri Magni, & præcipue Reges Syriaci, & Aegyptij inter se gesserunt, cap. u. Hisce vaticinijs palam est lucem singularem accedere collatis imperiorum historijs, quas Herodotus, Diodorus Siculus, Polybius, & alij descripserunt. Cyri Persarum regis mentio fit in Esaia, Esdra, Paralipomenis. Ieremias meminit Necho Regis Aegypti, & Apryis: Esdras Aggeus, & Zacharias, Darium Hystaspis nominant. Hæc prophetarum loca Herodoti historijs plurimum illustrari omnes eruditi sciunt. Nihil iam de LXX. hebdomadibus dicam, quas sine accurata historiarum, & temporum Monarchiæ Persicæ, & Græcæ cognitione, supputari non posse, manifestum est.

Plurimum etiam ad plerasq̄ controuersias Ecclesiasticas rectè dijudicandas Antiquitatis notitia, & veterum Synodorum Acta, & iudicia conducunt. Etsi enim fides nostra non nititur hominum iudicijs, & autoritate Synodorum: sed solo Dei verbo, quod vnica veritatis regula & norma est: tamen vt nauis stat firmitus iuxta duabus anchoris, ita cum ad vocis diuinæ testimonium,

ECCLESIAE DEI NECESSARIA

consentiens veteris, & purioris Ecclesie iudicium accedit, non modo uoluptate singulari mentes pie afficiuntur, verum etiam fides nostra non parum confirmatur: ut ex disputationibus nostrorum temporum aduersus Anabaptistas, & Pontificios exempla illustria comparent.

DISCRIMEN etiam inter historiam Ecclesie, & Ethnicas, hoc in loco consideretur: Quod sex capitibus complectemur.

Primum enim: Antecellit Sacra Historia, **RERVM**, quas describit, & tractat, bonitate, praestantia, & maiestate. Non enim reru ab hominibus gestarum narrationes tantummodo exponit, nec de consilijs & actionibus vite civilis recte ac honeste regendis, & fugiendis vitijs, ac peccatis solummodo admonet, ut Ethnica Historia: sed de rebus multo maioribus, & ad veri Dei agnitionem, & aeternam salutem nostram pertinentibus, Lectorem erudit, & Diuinae maiestatis, & Ecclesie ipsius res gestas potissimum describit. Continet enim doctrinam de vero Deo, conditore omnium rerum, aeterno patre, filio, & Spiritu sancto, de essentia, & voluntate Dei erga nos, de creatione primorum hominum ad imagi-

DISCRIMEN INTER HIST.

nem Dei, de prima causa peccati, omnium calamitatum, & mortis humanae, de Christo Redemptore promisso, ut peccatum & mortem ex natura hominis tollat, de remissione peccatorum, & reconciliatione cum Deo, de gubernatione Spiritus sancti, omnia consilia, & actiones vitae regentis, de vera Consolatione in cruce, & ærumnis omnibus, de vera Ecclesia Dei, quæ, & ubi, & qualis, omnibus temporibus fuerit, de Immortalitate, de resurrectione corporum, & vita ac gloria Ecclesie æterna. De his tantis rebus nos Sacra Historia docet, quæ omnibus Ethnicis ignotæ sunt.

II. REGNORVM descriptionibus differunt. Ethnicis enim, origines, bella, mutationes, & interitus Regnorum huius mundi recensent: de quibus ipsis tamen dubitant, an à Deo instituta sint, & conseruentur. Sacra vero historia CHRISTI summi Regis æternum, & spirituale Regnum præcipuè describit. In quo per ministerium Euangelij omnibus mundi temporibus colligit sibi æternam Ecclesiam, à qua recte agnoscatur, & inuocetur: quam in hac vita pressam cruce, & persecutionibus Diabolorum, & regnorum mundi, mirabiliter defendit, & seruat,

SACRAM, ET ETHNICAS.

Et non armis aut praesidijs corporalibus, sed verbo suo, & Spiritu sancto regit, & gubernat, & tandem resuscitatam ex morte ornabit vita, & gloria aeterna. Haec miranda collectio, gubernatio, defensio, & conseruatio Ecclesiae, in primis in sacrae historiae lectione consideranda est.